



Fundado en Ciudad Guayana en 1981 • 146 Puntos de Atención al Cliente a nivel nacional

ACTIVO	SEMESTRE I 30/06/14	SEMESTRE II 31/12/13
DISPONIBILIDADES	5.177.766.409	4.110.267.827
Efectivo	403.513.003	643.567.425
Banco Central de Venezuela	4.318.794.858	3.128.790.657
Bancos y otras Instituciones Financieras del País	0	0
Bancos y Corresponsales del Exterior	117.883.437	109.254.754
Oficina Matriz y Sucursales	0	0
Efectos de Cobro Inmediato	337.575.111	229.159.074
(Provisión para Disponibilidades)	0	(504.083)
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	8.551.716.398	7.485.647.556
Colocaciones en el BCV y operaciones interbancarias	1.330.776.208	1.564.231.298
Inversiones en Títulos Valores para Negociar	0	0
Inversiones en Títulos Valores Disponibles para la Venta	2.785.230.485	2.136.347.355
Inversiones en Títulos Valores Mantenidos hasta su vencimiento	3.404.876.170	2.987.186.299
Inversiones en Disponibilidad Restringida	10.559.120	8.939.459
Inversiones en otros Títulos Valores	1.020.301.002	788.969.732
(Provisión para Inversiones en Títulos Valores)	(26.587)	(26.587)
CARTERA DE CRÉDITOS	6.633.277.569	4.601.279.820
Créditos Vigentes	6.699.935.439	4.638.257.871
Créditos Reestructurados	74.909.304	88.177.565
Créditos Vencidos	109.656.606	103.318.836
Créditos de Litigio	4.825.753	14.017.116
(Provisión para Cartera de Créditos)	(256.049.533)	(242.491.568)
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	226.368.329	173.364.087
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	123.662.284	104.200.473
Rendimientos por Cobrar por Cartera de Créditos	152.617.797	129.580.275
Comisiones por Cobrar	3.237.667	4.192.262
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por otras Cuentas por Cobrar	1.141.150	1.141.150
(Provisión para Rendimientos por Cobrar y otros)	(54.290.569)	(65.750.073)
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	0	0
Inversiones en Empresas Filiales y Afiliadas	0	0
Inversiones en Sucursales	0	0
(Provisión para Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales)	0	0
BIENES REALIZABLES	6.205.104	12.762.422
BIENES DE USO	595.953.055	602.831.764
OTROS ACTIVOS	291.998.273	177.621.637
TOTAL DEL ACTIVO	21.483.285.137	17.163.775.113

PASIVO	SEMESTRE I 30/06/14	SEMESTRE II 31/12/13
CAPTACIONES DEL PÚBLICO	19.378.593.369	15.144.752.337
Depósitos en cuenta corrientes	12.957.623.633	9.653.772.965
Cuentas corrientes no remuneradas	11.020.943.551	8.150.351.943
Cuentas corrientes remuneradas	1.488.498.517	1.287.012.049
Cuentas corrientes convenio cambiario n 20	29.175.869	0
Depósitos y certificados a la vista	419.005.696	216.408.973
Otras obligaciones a la vista	573.644.449	388.511.364
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
Depósitos de ahorro	5.841.513.211	5.096.026.783
Depósitos a plazo	494.434	1.358.780
Títulos valores emitidos por la institución	0	0
Captaciones del público restringidas	5.317.642	5.082.445
Derechos y Participaciones Sobre Títulos o Valores	0	0
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
OBLIGACIONES Y CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT	0	0
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	3.566.339	1.409.796
Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta 1 año	3.566.339	1.409.796
Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de 1 año	0	0
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta 1 año	0	0
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de 1 año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos hasta 1 año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos a más de 1 año	0	0
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	1.476.179	1.197.977
Gastos por Pagar por Captaciones del Público	1.170.695	916.031
Gastos por Pagar por Obligaciones con el B.C.V.	0	0
Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el BANAVIH	273.853	250.315
Gastos por Pagar por Otros Financiamientos Obtenidos	23.604	23.604
Gastos por Pagar por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	8.027	8.027
Gastos por Pagar por Obligaciones Convertibles en Capital	0	0
Gastos por Pagar por Obligaciones Subordinadas	0	0
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	275.104.599	222.774.540
OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN CAPITAL	0	0
TOTAL DEL PASIVO	19.658.740.486	15.370.134.650
GESTIÓN OPERATIVA	0	0

ASDRUBAL HERNÁNDEZ
Vicepresidente de Contabilidad

ARÍSTIDES MAZA TIRADO
Presidente

ANGEL STANLEY
Auditor Interno

FERNANDO MARCHENA
Gerente de Contabilidad

AUDITORES EXTERNOS
Deloitte
Lara Marambio & Asociados

COMISARIOS
TATIANA LILO
MARY VILLARROEL

COMISARIOS SUPLENTE
ANGEL FLORES
MARIBEL CARABALLO

	AL 30/06/14	AL 31/12/13
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	206.005.000	965.305.000
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	2.438.427.445	2.170.400.011
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0	0
CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (FONDO MUTUAL HABITACIONAL)	339.785.396	297.151.186
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DEL FONDO MUTUAL HABITACIONAL	0	0
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	65.270.936.930	50.178.103.790
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	0	0

PATRIMONIO	SEMESTRE I 30/06/14	SEMESTRE II 31/12/13
CAPITAL SOCIAL	135.807.435	135.807.435
CAPITAL PAGADO	135.807.435	135.807.435
RESERVAS PATRIMONIALES NO CAPITALIZADAS	0	0
APORTE DE CAPITAL	151.571.277	135.264.432
AJUSTES AL PATRIMONIO	431.713.301	448.011.828
RESULTADOS ACUMULADOS	876.564.264	761.122.063
GANANCIA O PÉRDIDA NO REALIZADA EN INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES DISPONIBLES PARA LA VENTA (ACCIONES EN TESORERÍA)	228.888.374	313.434.705
TOTAL DE PATRIMONIO	1.824.544.651	1.793.640.463
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	21.483.285.137	17.163.775.113
INVERSIONES CEDIDAS	0	0
CARTERA AGRÍCOLA DEL MES	33.000.000	55.813.000
CARTERA AGRÍCOLA ACUMULADA	967.383.979	832.246.990
CAPTACIONES DE ENTIDADES OFICIALES	4.230.020.270	2.729.135.997
MICROCRÉDITOS	278.620.058	263.854.299
CRÉDITOS AL SECTOR TURISMO SEGÚN LEGISLACIÓN VIGENTE	123.942.741	124.533.982
CRÉDITOS HIPOTECARIOS SEGÚN LA LEY ESPECIAL DE PROTECCIÓN AL DEUDOR HIPOTECARIO DE VIVIENDA	100.813.043	103.196.209
INDICE DE SOLVENCIA PATRIMONIAL	11,92	14,90
CRÉDITOS OTORGADOS A LA ACTIVIDAD MANUFACTURERA	660.990.682	432.730.679

PATRIMONIO DE LOS FIDEICOMISOS						
TIPOS DE FIDEICOMISO	PERSONAS NATURALES	PERSONAS JURÍDICAS	ADMINISTRACIÓN CENTRAL	ADMINISTRACIONES PÚBLICAS, ESTADALES, MUNICIPALES Y DEL DISTRITO CAPITAL	ENTES DESCENTRALIZADOS Y OTROS ORGANISMOS CON RÉGIMEN ESPECIAL	TOTAL
Inversión	108.475.573	40.115.687				150.443.330
Garantía		4.600.000				4.600.000
Administración	497.300.581	29.625.953	105.431.341	14.756.738	1.399.021.862	2.046.136.475
Características mixtas						
Otros						
TOTAL	605.776.154	74.341.640	105.431.341	14.756.738	1.400.873.932	2.200.179.805

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR LOS PERÍODOS 30/06/14 Y 31/12/13					
(expresado en bolívares)					
	AL 30/06/14	AL 31/12/13	AL 30/06/14	AL 31/12/13	
INGRESOS FINANCIEROS	947.101.928	781.807.319	741.579.207	788.731.863	
Ingresos por Disponibilidades	0	0	0	0	
Ingresos por Inversiones en Títulos Valores	392.567.910	371.651.684	392.567.910	371.651.684	
Ingresos por Cartera de Créditos	522.144.502	393.845.509	522.144.502	393.845.509	
Ingresos por Otras Cuentas por Cobrar	838.545	797.059	838.545	797.059	
Ingresos por Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales	0	0	0	0	
Ingresos por Oficina Principal y Sucursales	0	0	0	0	
Otros Ingresos Financieros	31.550.971	15.513.067	31.550.971	15.513.067	
GASTOS FINANCIEROS	(353.656.060)	(273.712.022)	741.579.207	788.731.863	
Gastos por Captaciones del Público	(353.579.988)	(273.658.980)	(353.579.988)	(273.658.980)	
Gastos por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	0	0	
Gastos por obligaciones con el Banco Nacional de Ahorro y Préstamo	0	0	0	0	
Gastos por otros Financiamientos Obtenidos	(75.788)	(52.985)	(75.788)	(52.985)	
Gastos por otras Obligaciones por Intermediación Financiera	0	0	0	0	
Gastos por Obligaciones Subordinadas	0	0	0	0	
Gastos por Obligaciones Convertibles en Capital	0	0	0	0	
Gastos por Oficina Principal y Sucursales	0	0	0	0	
Otros Gastos Financieros	(284)	(57)	(284)	(57)	
MARGEN FINANCIERO BRUTO	593.445.868	508.095.297	169.279.999	109.999.999	
Ingreso por Recuperaciones de Activos Financieros	10.425.146	14.346.999	10.425.146	14.346.999	
Gastos por Incobrabilidad y Desvalorización de Activos Financieros	(30.287.773)	(16.954.569)	(30.287.773)	(16.954.569)	
Gastos por Incobrabilidad de Créditos y otras Cuentas por Cobrar	(30.287.773)	(16.954.569)	(30.287.773)	(16.954.569)	
Constitución de Provisión y Ajustes de Disponibilidades	0	0	0	0	
MARGEN FINANCIERO NETO	573.583.241	505.487.227	138.992.226	93.045.430	
Otros Ingresos Operativos	183.442.245	295.620.236	183.442.245	295.620.236	
Otros Gastos Operativos	(15.446.279)	(12.376.100)	(15.446.279)	(12.376.100)	
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	741.579.207	788.731.863	741.579.207	788.731.863	
GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(600.578.417)	(498.847.769)	(600.578.417)	(498.847.769)	
Gastos de Personal	(214.156.873)	(167.064.879)	(214.156.873)	(167.064.879)	
Gastos Generales y Administrativos	(283.732.145)	(255.863.205)	(283.732.145)	(255.863.205)	
Aportes a la Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(93.533.615)	(67.825.701)	(93.533.615)	(67.825.701)	
Aportes al Superintendencia de Depósitos y Otras Instituciones Financieras	(9.155.784)	(8.093.984)	(9.155.784)	(8.093.984)	
MARGEN OPERATIVO BRUTO	141.000.790	289.884.094	141.000.790	289.884.094	
Ingresos por Bienes Realizables	0	0	0	0	
Ingresos por Programas Especiales	0	0	0	0	
Ingresos Operativos Varios	14.978.107	7.250.122	14.978.107	7.250.122	
Gastos por Bienes Realizables	(5.526.376)	(13.662.060)	(5.526.376)	(13.662.060)	
Gastos por Depreciación, Amortización y Descapitalización, de Bienes Diversos	0	0	0	0	
Gastos Operativos Varios	(10.126.891)	(12.874.353)	(10.126.891)	(12.874.353)	
MARGEN OPERATIVO NETO	140.325.630	270.597.803	140.325.630	270.597.803	
Ingresos Extraordinarios	17.600.000	5.200.000	17.600.000	5.200.000	
Gastos Extraordinarios	(1.647.551)	(4.161.365)	(1.647.551)	(4.161.365)	
RESULTADO BRUTO ANTES DEL IMPUESTO	156.278.079	271.636.438	156.278.079	271.636.438	
Impuesto Sobre la Renta	0	0	0	0	
RESULTADO NETO	156.278.079	271.636.438	156.278.079	271.636.438	
APLICACIÓN DEL RESULTADO NETO					
Reserva Legal	15.627.808	27.163.644	15.627.808	27.163.644	
Utilidad Estatutaria	7.813.904	13.581.822	7.813.904	13.581.822	
Junta Directiva	7.813.904	13.581.822	7.813.904	13.581.822	
Funcionarios y Empleados	0	0	0	0	
Otras Reservas de Capital	0	0	0	0	
Aporte Losep	1.562.781	2.716.364	1.562.781	2.716.364	
Aporte Social	7.813.904	13.581.822	7.813.904	13.581.822	
Fondo Social	0	0	0	0	
Resultado Acumulado	123.459.682	214.592.786	123.459.682	214.592.786	

PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS									
1.- PATRIMONIO	TRIMESTRE JUNIO	2.- SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE CARTERAS	TRIMESTRE JUNIO	3.- GESTIÓN ADMINISTRATIVA 1./	TRIMESTRE JUNIO	4.- RENTABILIDAD 1./	TRIMESTRE JUNIO	5.- LIQUIDEZ	TRIMESTRE JUNIO
1.1) PATRIMONIO + GESTIÓN OPERATIVA / ACTIVO TOTAL X 100	11,92	2.1) PROVISIÓN PARA CARTERA DE CRÉDITO / CARTERA DE CRÉDITO BRUTA X 100	3,72	3.1) GASTOS DE PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS / ACT. PRODUCTIVO PROMEDIO X 100	6,96	4.1) RESULTADO NETO / ACTIVO PROMEDIO X 100	1,60	5.1) DISPONIBILIDADES / CAPTACIONES DE PÚBLICO X 100	26,72
1.2) ACTIVO IMPRODUCTIVO / PATRI + GESTION OPERATIVA X 100	309,85	2.2) CARTERA INMOVIL							